§. 16. *ad memoriam tantae cladis superesset.* Auf diese Weise bezeichnen die alten Schriftsteller häufig die gänzliche Vernichtung eines Heeres. So Just. I, 8, 12: *In qua victoria etiam illud memorabile fuit, quod ne nuntius quidem tantae cladis superfuit.*

LIBER XXV.

BREVIARIUM CAPITUM.

1. Galli Antigono Macedoniae regi, pacem venalem offerunt.
2. Dum ad praedam currunt, praedae fiunt ipsi, et Antigonus pacem obtinet. Nomen Gallorum formidabile, et armorum invicta felicitas.
3. Pyrrhus Macedonia potitur, Antigono eiecto.
4. Pyrrhus, dum monarchiam somniat, a Spartanis mulieribus atteritur.
5. Pyrrhus apud Argos occiditur: eiusdem elogium et rerum summa subiicitur.

CAPUT I.

- 1 **I**NTER duos reges, Antigonus et Antiochum, statuta pace, quum in Macedoniae Antigonus reverteretur, no-
- 2 vus eidem repente hostis exortus est. Quippe Galli, qui a Brenno duce, quum in Graeciam proficisceretur, ad terminos gentis tuendos relictis fuerant, ne soli desides viderentur, peditum quindecim millia, equitum tria millia
- 3 armaverunt; fugatisque Getarum Triballorumque copiis, Macedoniae imminentes, legatos ad regem miserunt, qui pacem ei venalem offerrent, simul et regis castra specu-
- 4 larentur. Quos Antigonus, pro regali magnificentia, in-

Lib. XXV.

CAP. I. §. 4. *pro regali magnificentia.* So habe ich nach einer Handschrift geschrieben, statt der gewöhnlichen Lesart, *munificentia*. Die ganze Stelle lehrt deutlich, dass hier nicht der Begriff der Freigebigkeit, wie XII, 11, 2, sondern der Pracht, des königlichen Glanzes und Reichthums erforderlich sei. Ebenso XII, 3, 11: *His rebus ingentes epularum apparatus adiecit, ne ieiuna et destructa luxuria videretur, conviviumque iuxta regiam magnificentiam ludis exornat.* Vergl. IX, 6, 3.

genti apparatu epularum ad coenam invitavit. Sed Galli 5
 expositum grande auri argentique pondus admirantes, at-
 que praedae ubertate sollicitati, infestiores, quam vene-
 rant, revertuntur. Quibus et elephantos ad terrorem, ve- 6
 lut invisitatas barbaris formas, rex ostendi iusserat, et na-
 ves onustas copiis demonstrari; ignarus, quod, quibus 7
 ostentatione virium metum se iniicere existimabat, eorum
 animos ut ad opimam praedam sollicitabat. Itaque legati 8
 ad suos reversi, omnia in maius extollentes, opes pariter
 et negligentiam regis ostendunt: *referta auro et argento 9*
castra; sed neque vallo fossave munita: et quasi satis
munimenti in divitiis haberent, ita eos omnia officia mi-
litaria intermisisse: prorsus quasi ferri auxilio non in- 10
digerent, quoniam abundarent auro.

CAP. II. Hac relatione avidae gentis animi satis ad 1
 praedam incitabantur. Accedebat tamen et exemplum 2
 Belgii, qui non magno ante tempore Macedonum exerci-
 tum cum rege trucidaverat. Itaque, consentientibus om- 3
 nibus, nocte castra regis aggrediuntur; qui praesentiens
 tantam tempestatem, signum pridie dederat, ut, omnibus
 rebus ablatis, in proxima silva taciti se occultarent. Ne-
 que aliter servata castra, quam quod deserta sunt: siqui- 4
 dem Galli, ubi omnia vacantia, nec sine defensoribus mo-
 do, verum etiam sine custodibus vident, non fugam ho-
 stium, sed dolum arbitantes, diu intrare portas timue-
 runt. Ad postremum integris et intactis munimentis, scru- 5
 tantes potius quam diripientes, castra occupaverunt. Tunc 6

§. 6. *invisitatas barbaris formas.* Ueber diese aufgenommene Ver-
 besserung Gronov's, welche durch eine Handschrift bestätigt wird, statt
invisitatas, siehe die Anmerk. zu XVIII, 1, 5.

§. 10. *ferri auxilio non indigerent.* In einer Handschrift wird nach
 einem Schreibfehler *auxilia* gelesen, welches Wasse zu Sall. Jug. 'c. 36
 für die richtige Lesart erklärt. Allein wenn selbst *indigere* mit einem
 Accusativ, wiewohl selten, verbunden wird, so geschieht dies gemei-
 niglich doch nur dann, wenn das Object unbestimmt durch das Neu-
 trum eines Pronomens oder Adjectivs ausgedrückt ist. Ja wenn sogar
 ein Accusativ eines unbestimmten Nomens hinzugefügt worden wäre,
 so würde doch die Redensart *ferri auxilia indigere* jedem Lateiner ganz
 fremdartig gewesen seyn.

ablatis quae invenerant, ad litus convertuntur. Ibi dum
 naves incautius diripiunt, a renigibus et ab exercitus parte,
 quae eo cum coniugibus et liberis confugerat, nihil tale
 7 metuentes trucidantur: tantaque caedes Gallorum fuit, ut
 Antigono pacem opinio huius victoriae non a Gallis tan-
 tum, verum etiam a finitimorum feritate praestiterit.
 8 Quamquam Gallorum ea tempestate tantae foecunditatis
 iuventus fuit, ut Asiam omnem velut examine aliquo im-
 9 plerent. Denique neque reges Orientis sine mercenario
 Gallorum exercitu ulla bella gesserunt; neque pulsus regno,
 10 ad alios, quam ad Gallos confugerunt. Tantus terror
 Gallici nominis, et armorum invicta felicitas erat, ut ali-
 ter neque maiestatem suam tutari, neque amissam recipe-

CAP. II. §. 6. *confugerat*. Der Pluralis *confugerant*, der fast in allen Ausgaben gelesen wird, kann auf keine Weise hier gerechtfertigt werden; weshalb auch schon Gronov ein *qui* für *quae* setzen wollte. Abgesehen davon, dass Justin nirgends nach Collectiven den Pluralis des Verbi setzt, so sind auch selbst die Fälle, in welchem bei *pars* der Pluralis steht, wovon Drakenb. zu Liv. V, 38, 5 eine Menge Beispiele anführt, von unserer Stelle ganz verschieden.